
                                                                                                                                47215Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 8 luglio 2021, n. 294
ID VIA 496 - Art. 27 bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. - Provvedimento autorizzatorio unico regionale per la 
realizzazione di “Interventi di conservazione e di ripristino ecologico a favore di habitat e specie di duna e 
di area umida nella riserva naturale statale di Torre Guaceto” sito in agro di Carovigno (BR). 
Proponente: Consorzio di Gestione di Torre Guaceto.

IL DIRIGENTE della SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale Puglia 12 aprile 2001 n.11 “Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO l’art.32 della L. 18 giugno 2009 n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale”;

VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”.

VISTO il D.P.G.R. 31/07/2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta organizzazione della Regione Puglia 
“Adozione del modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale - MAIA”; 

VISTA la DGR del 31/07/2015, n. 1518 con cui è stato adottato in attuazione del modello organizzativo 
denominato “MAIA”, l’atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della Presidenza e 
della Giunta Regionale e le successive modifiche ed integrazioni dello stesso; 

VISTO il D.P.G.R. 17/05/2016 n. 316 avente per oggetto “Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”; 

VISTA la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016 e successive proroghe e la D.G.R. n. 211 del 25/02/2020 di conferimento 
dell’incarico di Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali alla dott.ssa Antonietta Riccio prorogato con 
DGR 1084 del 30 giugno 2021 e successiva D.D. n. 04 del 01.07.2021;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 gennaio 2021 n. 22 avente ad oggetto Adozione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA2.0”;

VISTA la DGR n. 85 del 22 gennaio 2021 avente ad oggetto: “Revoca conferimento incarichi direzione Sez. 
Dipartimento G.R. deliberazione G.R. 25 febbraio 2020, n. 211 e ulteriore proroga incarichi di direzione in 
essere delle Sezioni di Dipartimento della G.R. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie 
e Strumentali, Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione dei Servizi 
strutture della G.R.”;

VISTA la Determina n. 00013 del 29.04.2021 codice cifra 006/DIR/2021/00002 avente ad oggetto: Deliberazione 
della Giunta regionale 26 aprile 2021, n. 674 ad oggetto “Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”. Ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere 
delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Risorse 
Finanziarie e Strumentali, Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione in 
essere dei Servizi delle strutture della Giunta regionale” ;



47216                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021

VISTE le Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il sistema 
CIFRA1, tramesse dal Segretariato Generale della Giunta regionale con nota prot. A00_22 N. 652 del 
31.03.2020;

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Direttore del Personale della Regione Puglia n. 006/DIR/2020/0011 del 
13/05/2020 di conferimento dell’incarico a.i. di Dirigente del Servizio VIA e VIncA della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali alla dott.ssa Mariangela Lomastro prorogato con DGR 1084 del 30 giugno 2021 e successiva D.D. 
n. 04 del 01.07.2021;

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 089/
DIR/2020/0176 del 28/05/2020 “Atto di Organizzazione interna della Sezione Autorizzazioni Ambientali e 
Servizi afferenti”;

VISTA la DGR n. 678 del 26.04.2021 di conferimento dell’incarico di Direttore del Dipartimento Ambiente, 
Paesaggio e Qualità Urbana all’Ing. Paolo F. Garofoli;

PRESO ATTO della Determinazione motivata di conclusione della Conferenza di Servizi tenutasi in data 
29.06.2021.

VISTE le scansioni procedimentali svolte, come compendiate nella Determinazione motivata di conclusione 
della Conferenza di Servizi.

PRESO ATTO che per il progetto in oggetto, successivamente alla chiusura della CdS decisoria del 29.06.2021, 
con Determinazione Dirigenziale n. 278 del 30.06.2021 del Servizio VIA e VIncA è stato rilasciato giudizio di 
compatibilità ambientale positivo con prescrizioni.

RILEVATO che tutta la documentazione afferente al procedimento amministrativo è conservata agli atti della 
Sezione Autorizzazioni Ambientali e pubblicata sul portale ambientale della Regione Puglia all’indirizzo

http://ecologia.regione.puglia.it/portal/VIA/Elenchi/Procedure+VIA

RICHIAMATE le disposizioni di cui:

−	 all’art.27-bis co.7 del TUA:”…(omissis)… La determinazione motivata di conclusione della conferenza di 
servizi costituisce il provvedimento autorizzatorio unico regionale e comprende il provvedimento di VIA e 
i titoli abilitativi rilasciati per la realizzazione e l’esercizio del progetto, recandone l’indicazione esplicita. 
Resta fermo che la decisione di concedere i titoli abilitativi di cui al periodo precedente è assunta sulla 
base del provvedimento di VIA, adottato in conformità all’articolo 25, commi 1, 3, 4, 5 e 6, del presente 
decreto.”

RITENUTO CHE, richiamate le disposizioni di cui all’art. 27-bis del TUA, nonché l’art.2 della L.241/1990, 
sussistano i presupposti per procedere al rilascio del provvedimento autorizzatorio unico regionale inerente 
al progetto in oggetto, proposto dal Consorzio di Gestione di Torre Guaceto, in qualità di Proponente;

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e
del D. Lgs n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto 
dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, dal D. Lgs. n. 196/2003 come 
modificato dal D. lgs. n. 101/2018, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento 
dei dati sensibili e giudiziari.



                                                                                                                                47217Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS N.118/11 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata e di spesa 
né a carico del Bilancio regionale né a carico di enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati e valere sullo stanziamento previsto 
dal Bilancio regionale

Tutto ciò premesso, ai sensi dell’art.27 - bis co.3 del D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in materia ambientale” 
e s.m.i. e dell’art.2 co.1 della l. 241/1990 e smi, sulla scorta della Determinazione motivata di conferenza di 
Servizi assunta in data 29.06.2021 

DETERMINA

- che le considerazioni, prescrizioni, valutazioni esposte in narrativa, si intendono tutte integralmente 
riportate e trascritte e parte integrante del presente provvedimento.

- di rilasciare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 27-bis del TUA, il provvedimento unico regionale per la 
realizzazione di “interventi di conservazione e di ripristino ecologico a favore di habitat e specie di duna 
e di area umida nella riserva naturale statale di Torre Guaceto” sito in agro di Carovigno (BR) di cui al 
procedimento IDVIA 496, come da Determinazione motivata della Conferenza di Servizi assunta in data 
29.06.2021, comprensiva di ogni precisazione ed ogni osservazione in essa contenuta.

Costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione i seguenti allegati:

o Allegato 1: “Determinazione motivata di conclusione della conferenza di servizi”;
o Allegato 2: Determinazione Dirigenziale n. 278 del 30.06.2021 del Servizio VIA e VIncA;

- che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 27-bis co. 9 del TUA, le condizioni e le misure supplementari relative 
ai titoli abilitativi rilasciati e puntualmente indicati nella Determinazione motivata di conclusione della 
conferenza di servizi, sono rinnovate e riesaminate, controllate e sanzionate con le modalità previste dalle 
relative disposizioni di settore da parte delle amministrazioni competenti per materia.

- che il presente provvedimento comprende esclusivamente i seguenti titoli abilitativi, come compendiati 
ed allegati alla Determinazione motivata di conclusione della Conferenza di Servizi ed integrati 
successivamente alla chiusura della stessa, rimandando integralmente ai contenuti di ciascun allegato 
le prescrizioni ivi indicate:

Ente Norma/
strumento di 
programmazione

Procedura da 
espletare

Riferimenti atto dell’autorità 
competente

1 Regione Puglia
Dipartimento mobilità, 
qualità urbana, opere 
pubbliche, ecologia e 
paesaggio
Sezione autorizzazioni 
ambientali
SERVIZIO VIA/VINCA

D. Lgs. n. 152/06
LR. n°11l2001 
e ss.mm.ii.

VIA  + VINCA Determinazione Dirigenziale  n. 278 del 
30.06.2021 del Servizio VIA e VIncA
(ALLEGATO 1 alla presente 
Determinazione) 

2 Regione Puglia
Sezione Tutela 
e valorizzazione 
del paesaggio

Piano 
Paesaggistico 
Territoriale 
Regionale (PPTR)

Autorizzazione 
Paesaggistica 

Autorizzazione paesaggistica N. 66 del 
07.05.2021 
(Allegato 1 alla Determinazione Motivata 
di Conferenza di Servizi)



47218                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021

3 Soprintendenza 
archeologica, belle 
arti e paesaggio per le 
province di Barletta-
Andria-Trani e Foggia

compatibilità 
dell’opera con 
la tutela dei 
beni culturali e 
paesaggistici ex 
D.Lgs. 42/04 

parere per 
autorizzazione 
paesaggistica

Nessun riscontro pervenuto. Parere per 
silenzio assenso come da Autorizzazione 
paesaggistica N. 66 del 07.05.2021   

4 Autorità di Bacino 
distrettuale dell’Appenino 
Meridionale – sede Puglia

NTA PAI Parere di 
conformità PAI

Rilasciato parere favorevole con 
condizioni con nota prot. n. 4917 del 
4.03.2020 
(Allegato 3 alla Determinazione Motivata 
di chiusura della Conferenza di Servizi)

5 Regione Puglia Sezione 
LLPP – Autorità Idraulica

Autorizzazione 
Idraulica Nulla osta riversato nel presente verbale 

della Determinazione Motivata di 
chiusura della Conferenza di Servizi)

6 Arpa Puglia Parere ai fini VIA Compreso nel quadro delle condizioni 
ambientali 

7 Regione Puglia – Sezione 
Risorse Idriche

NTA PTA Parere 
compatibilità PTA

Rilasciato nulla osta alla realizzazione 
dell’intervento in progetto
nota prot. n. 1779 del 14.02.2020
(Allegato 4 alla Determinazione Motivata 
di chiusura della Conferenza di Servizi)

8 regione puglia – servizio 
urbanistica 

Parere ai fini VIA nota prot. n. 9675 del 19.10.2020 
non rileva “profili di competenza 
limitatamente agli aspetti urbanistici, 
fatti salvi eventuali vincoli demaniali di 
uso civico”
(Allegato 5 alla Determinazione Motivata 
di chiusura della Conferenza di Servizi)

9 regione puglia – servizio 
urbanistica – servizio 
osservatorio abusivismo 
e usi civici

Usi civici nota prot. n. 11225 del 20.11.2020 “non 
risultano presenti terreni di demanio 
civico”
(Allegato 6 alla Determinazione Motivata 
di chiusura della Conferenza di Servizi)

10 agenzia del demanio – dir. 
reg. puglia basilicata

Aspetti 
dominicali

nota acquisita al prot. della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali n. 13267 del 
02.11.2020 “nulla osta di competenza e 
relativo solo agli aspetti dominicali”
(Allegato 7 alla Determinazione Motivata 
di chiusura della Conferenza di Servizi)

11 comune di brindisi Parere ai fini VIA Si veda corpo della determinazione 
motivata di chiusura della Conferenza di 
Servizi)

12 agenzie delle dogane 
direzione provinciale 
brindisi

nota prot. n.2149 del 4.02.2020 nulla 
osta con prescrizioni
(Allegato 8 alla Determinazione Motivata 
di chiusura della Conferenza di Servizi)

13 provincia di brindisi Parere ai fini VIA nota prot. n. 0028899 del 28.10.2020 
nulla osta
(Allegato 9 alla Determinazione Motivata 
di chiusura della Conferenza di Servizi)

14 comando regionale 
carabinieri 
forestale puglia

Parere ai fini VIA Nessun riscontro



                                                                                                                                47219Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     

15 azienda sanitaria locale 
(asl) di brindisi

Parere ai fini VIA nota prot. n. 13998 del 17.02.2020 
parere positivo con prescrizioni
(Allegato 10 alla Determinazione 
Motivata di chiusura della Conferenza di 
Servizi)

16 regione puglia: sezione 
demanio e patrimonio

Parere ai fini VIA nota prot. n. 9829 del 09.07.2020 parere 
positivo con prescrizioni
(Allegato 11 alla Determinazione 
Motivata di chiusura della Conferenza di 
Servizi)

17 comando provinciale 
vigili del fuoco di brindisi

Parere ai fini VIA Nessun riscontro

18 regione puglia: sezione 
difesa del suolo e rischio 
sismico

Parere ai fini VIA Nessun riscontro

19 consorzio speciale per la 
bonifica arneo

Parere ai fini VIA nota prot. n. 0004454 del 31.03.2021 
nulla osta
(Allegato 12 alla Determinazione 
Motivata di chiusura della Conferenza di 
Servizi)

20 capitaneria di porto di 
brindisi

Parere ai fini VIA nota prot. n. 18546 del 30.10.2020 e 
nota prot. n. 8789 del 06.05.2021 nulla 
osta con precisazioni contenute nel 
presente verbale
(Allegato 13 alla Determinazione 
Motivata di chiusura della Conferenza di 
Servizi)

21 regione puglia sezione 
gestione sostenibile 
e tutela delle risorse 
forestali e naturali – 
servizio risorse forestali/ 
sezione coordinamento 
dei servizi territoriali- 
servizio territoriale 
brindisi

Parere ai fini VIA Nessun riscontro

22 comune di carovigno Parere ai fini VIA Nessun riscontro

Pertanto non comprende, né sostituisce/fa luogo alle ulteriori autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, 
pareri, concerti, nulla osta e assensi comunque denominati, necessari alla realizzazione e all’esercizio 
del medesimo progetto.

- di precisare che il presente provvedimento:

	è condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e presupposti, di 
competenza di altri Enti pubblici a ciò preposti;

	fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative ai 
successivi livelli di progettazione eventualmente introdotte dagli Enti competenti al rilascio di pareri e/o 
autorizzazioni per norma previsti, anche successivamente all’adozione del presente provvedimento, 
purché con lo stesso dichiarate compatibili dall’ente deputato al rilascio del titolo abilitativo finale;

	fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori prescrizioni relative alla fase di esercizio introdotte 
dagli Enti competenti al rilascio di atti autorizzativi, comunque denominati, per norma previsti, anche 



47220                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021

successivamente all’adozione del presente provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili 
dall’ente deputato al rilascio del titolo autorizzativo.

- di notificare il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali al proponente:

- Consorzio di Gestione di Torre Guaceto

- di trasmettere il presente provvedimento a cura della Sezione Autorizzazioni Ambientali a:

- Comune di Carovigno
- Comune di Brindisi
- Provincia di Brindisi
- Autorità di Bacino della Puglia
- ARPA Puglia 
- Segretariato regionale del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo per 

la Puglia
- Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio Puglia -Lecce
- Agenzia del Demanio – Dir. Reg. Puglia Basilicata
- Agenzie delle Dogane Direzione Provinciale Brindisi
- Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Brindisi
- Capitaneria di Porto di Brindisi
- Consorzio Speciale per la Bonifica Arneo
- Azienda Sanitaria Locale (ASL) di Brindisi
- Comando Regionale Carabinieri Forestale Puglia
- Regione Puglia-Servizio Urbanistica
- Regione Puglia- Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
- Regione Puglia: Sezione Risorse Idriche
- Regione Puglia: Sezione Demanio e Patrimonio
- Regione Puglia: Sezione Lavori Pubblici
- Regione Puglia: Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico
- Regione Puglia: Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
- Comitato VIA Regionale -Segreteria

Il presente provvedimento, firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e del 
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, è immediatamente esecutivo: 

- è pubblicato sul sito http://www.regione.puglia.it/ nella sezione Amministrazione Trasparente - 
Provvedimenti dirigenti, ai sensi della L.R. n. 15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 DPGR 
n. 443/2015 in relazione all’obbligo di pubblicazione degli atti esecutivi per un periodo pari almeno 
dieci giorni;  

- è depositato nel sistema regionale di archiviazione Diogene, secondo le modalità di cui al punto 9 
delle Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il 
sistema CIFRA1;  

- è trasmesso, ai sensi dell›art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 e del Decreto del Presidente della G.R. 
n. 443/2015, al Segretariato Generale della Giunta Regionale. 

- è trasmesso in copia all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;

- è pubblicato sul BURP.  

Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., può 
proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministrativo o, in alternativa, 
ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971).  



                                                                                                                                47221Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     

Il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa nazionale e regionale vigente ed il 
presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile del Procedimento
         Ing. Claudia E. de Robertis

                 Il Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
                 Dott.ssa Antonietta Riccio



47222                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021

DE ROBERTIS CLAUDIA
ELISABETTA
08.07.2021 13:18:59
UTC

Riccio
Antonietta
08.07.2021
14:57:23
GMT+00:00



                                                                                                                                47223Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     



47224                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021



                                                                                                                                47225Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     



47226                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021



                                                                                                                                47227Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     

-

-

-

-

-

-

-



47228                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021

-



                                                                                                                                47229Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     



47230                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021



                                                                                                                                47231Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     



47232                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021



                                                                                                                                47233Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     



47234                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021

 



                                                                                                                                47235Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     



47236                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021



                                                                                                                                47237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     



47238                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021



                                                                                                                                47239Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     



47240                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021



                                                                                                                                47241Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     



47242                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021



                                                                                                                                47243Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     

o

o

o

o

o

o



47244                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021



                                                                                                                                47245Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     



47246                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021



                                                                                                                                47247Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA 
SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 
SERVIZIO VIA,VINCA 

 

www.regione.puglia.it                                                                                                                      ID VIA 496 Allegato 1 - 1/3 
Via Gentile - Bari (BA) - pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 

ALLEGATO 1 

QUADRO DELLE CONDIZIONI AMBIENTALI 

Procedimento: D.Lgs. 152/2006 e smi, L. 241/1990. Provvedimento conclusivo del procedimento di 
valutazione di impatto ambientale ricompreso nel procedimento ID VIA 496 ex art. 
27 bis del TUA  

Progetto: 

 
Tipologia: 

 

 

 

Autorità 
Competente: 

Interventi di conservazione e di ripristino ecologico a favore di habitat e specie di 
duna e di area umida nella riserva naturale statale di Torre Guaceto. 
 

Allegato IV alla Parte Seconda del D.Lgs.152/2006 e ss.mm.ii.,punto e, lett o) “opere 
di regolazione del corso dei fiumi e dei torrenti, canalizzazione e interventi di bonifica 
ed altri simili destinati ad incidere sul regime delle acque, compresi quelli di 
estrazione di materiali litoidi dal demanio fluviale e lacuale” 

Allegato B-Elenco B.2-lettera ae bis) della L.R. n. 11/2001 e ss.mm.ii., 

 

Regione Puglia, ex art. 23 della L.R. n. 18/2012 ss.mm.ii. 

Proponente: Consorzio di Gestione di Torre Guaceto 

 
QUADRO DELLE CONDIZIONI AMBIENTALI 

Il presente documento, parte integrante - quale Allegato 1 - del provvedimento ambientale ex D.Lgs. n. 152/2006 e 
smi e l.r. n. 11/2001 e smi – L. n. 241/1990 e smi relativo al “Provvedimento conclusivo del procedimento di 
valutazione di impatto ambientale ricompreso nel procedimento ID VIA 496 ex art. 27 bis del TUA- Consorzio di 
Gestione di Torre Guaceto” è redatto in considerazione delle scansioni procedimentali in atti per il procedimento in 
epigrafe, in conformità alla relativa documentazione istruttoria, preso atto dei contributi 
istruttori/pareri/nullaosta/raccomandazioni formulate dai vari soggetti intervenuti nel procedimento. 

Il Servizio VIA e VIncA della Regione Puglia, in qualità di autorità competente all'adozione del provvedimento di VIA di 
cui il presente documento costituisce allegato, ai sensi dell’articolo 28, comma 2, del d. lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e 
ss.mm.ii., verificherà l’ottemperanza delle condizioni ambientali di cui all’articolo 1, avvalendosi dei “soggetti 
individuati per la verifica di ottemperanza” indicati. I suddetti Soggetti provvederanno a concludere l’attività di VIA 
entro il termine di cui all’articolo 28, comma 3, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., 
comunicandone tempestivamente gli esiti all’autorità competente. In caso contrario, così come previsto al comma 4 
del sopra citato articolo 28, le attività di VIA saranno svolte dall’autorità competente. 

Alla verifica di ottemperanza delle condizioni ambientali di cui all’articolo 1 si provvederà con oneri a carico del 
soggetto proponente laddove le attività richieste ai “soggetti individuati per la verifica di ottemperanza” ed agli enti 
coinvolti non rientrino tra i compiti istituzionali dei predetti. 

Richiamate le disposizioni di cui all'art.28 del D.Lgs. 152/2006, come modificato da D.Lgs. 104/2017, di seguito sono 
compendiate le prescrizioni e condizioni ambientali a cui è subordinata l'efficacia del provvedimento di che trattasi. 

Ai sensi del co.2 dell'art.28 del D.Lgs. 152/2006, per ciascuna prescrizione è indicato: 

- il termine per ottemperarvi e per l'avvio della relativa verifica di ottemperanza;  

- il soggetto pubblico a cui è affidata la relativa verifica di ottemperanza, il  cui esito  dovrà essere 
tempestivamente comunicato al Servizio VIA e VIncA della Regione Puglia. 

 



47248                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA 
SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 
SERVIZIO VIA,VINCA 

 

www.regione.puglia.it                                                                                                                      ID VIA 496 Allegato 1 - 2/3 
Via Gentile - Bari (BA) - pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 

 

 CONDIZIONE SOGGETTO PUBBLICO A CUI È AFFIDATA 
LA RELATIVA VERIFICA DI OTTEMPERANZA 

A 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI-SERVIZIO VIA VINCA-COMITATO VIA  
(prot. n. AOO_089/5507 del 14/04/2021) 

1. Vengano rispettate tutte le prescrizioni indicate nel parere ARPA PUGLIA 
Dap Brindisi prot. n. 25291 del 13/04/2021 ed in particolare: 

1.1. Ambiente idrico: si richiede al proponente di effettuare il 
monitoraggio qualitativo delle acque attraverso indagini analitiche 
di laboratorio ante operam, in fase di cantiere (bimestrale) e post 
operam (almeno bimestrale per due anni) considerando almeno il 
seguente set di parametri chimici e microbiologici, selezionati tra 
quelli più rappresentativi dell’attuale contesto ambientale: 
a) Temperatura, conducibilità PH, salinità, percentuale O2, 

clorofilla e solidi sospesi totali, COD, Azoto nitrico, Azoto 
ammoniacale, Azoto nitroso, Azoto totale, Fosforo totale, 
Escherichia coli, Enterococchi intestinali ( tutte le fasi); 

b) Inoltre si considerino i parametri delle Tabelle 1a e 1b del DM 
172/2015 per la fase post operam, da concordare con 
l’Agenzia prima dell’inizio della fase di cantiere. 

1.2. Atmosfera ed emissioni odorigene: venga concordato con Arpa, 
prima dell’inizio della fase di cantiere, la localizzazione dei punti di 
monitoraggio; 

1.3. Suolo e sottosuolo: si richiede che la frequenza dei rilievi proposti 
sia almeno trimestrale per contemplare l’influenza delle dinamiche 
meteo-marine stagionali sull’evoluzione della morfologia costiera; 

1.4. Rumore e vibrazioni: 
a) Tutti i macchinari da utilizzarsi dovranno essere conformi alla 

Direttiva 2000/14/CE del 08/05/2000; 
b) Dovrà essere privilegiato prioritariamente il ricorso a 

strumenti di tipo manuale in alternativa a quelli elettrici o 
meccanizzati; 

c) Nell’organizzazione delle attività di cantiere dovrà essere 
preclusa la possibilità di svolgere in contemporanea fasi 
lavorative acusticamente impattanti in modo da evitare 
sommatorie di effetti; 

d) Data la particolarità dell’area di lavorazione (Riserva Naturale 
dello Stato) ogni fase di cantiere, in relazione in particolare 
alla fase stagionale di realizzazione ed alle procedure 
esecutive adottate, dovrà essere avallata anche da esperto 
naturalista che verifichi l’assenza di ripercussioni sulla fauna 
con particolare riferimento ai cicli naturali della stessa (ad 
esempio disturbi alla nidificazione o ai flussi migratori e così 
via); 

e) Tutte le attività dovranno essere svolte in ottemperanza a 
quanto disposto dalla L.R. 3/2002 sia in termini di immissioni 
acustiche che di orari di lavoro; 

f) Eventuali ricorsi allo strumento in deroga previsto dalla L.R. 
3/2002 in tema di attività di cantiere dovranno essere 
subordinati alla preventiva verifica della impossibilità di 
mettere in esecuzione misure alternative, anche procedurali o 
organizzative, che possano consentire il rispetto di quanto 
previsto dalla richiamata norma regionale ed alle specifiche 
prescrizioni impartite dalla A.C. 

1.5. Il proponente nella fase esecutiva dovrà trasmettere il PdU (Piano 
di Utilizzo) integrato e cronoprogramma delle attività al fine di 
consentire agli enti coinvolti eventuali verifiche sul campo; 

1.6. Per l’eventuale gestione delle biomasse vegetali spiaggiate 
all’interno dell’area, trattandosi di zona tutelata, dove possibile, si 
prediliga il mantenimento in loco delle biomasse vegetali presenti 

Servizio VIA-VIncA/Arpa Puglia Dap 
Brindisi 



                                                                                                                                47249Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA 
SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 
SERVIZIO VIA,VINCA 

 

www.regione.puglia.it                                                                                                                      ID VIA 496 Allegato 1 - 3/3 
Via Gentile - Bari (BA) - pec: servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 

nell’area (sul modello delle “spiagge ecologiche”) con obbligo di 
garantire la pulizia della spiaggia dai rifiuti antropici. 

2. Inoltre in fase di cantiere siano adottate le seguenti prescrizioni: 
2.1. Emissioni in atmosfera: Ai fini del contenimento delle emissioni, i 

veicoli a servizio dei cantieri devono essere omologati con emissioni 
rispettose delle seguenti normative europee (o più recenti): • 
veicoli commerciali leggeri (massa inferiore a 3,5 t, classificati N1 
secondo il Codice della strada): Direttiva 1998/69/EC, Stage 2000 
(Euro 3); • veicoli commerciali pesanti (massa superiore a 3,5 t, 
classificati N2 e N3 secondo il Codice della strada): Direttiva 
1999/96/EC, Stage I (Euro III); • macchinari mobili equipaggiati con 
motore diesel (non-road mobile sources and machinery, NRMM: 
elevatori, gru, escavatori, bulldozer, trattori, ecc.): Direttiva 
1997/68/EC, Stage I.;  

2.2. Inquinamento acustico: L’Impresa è tenuta ad impiegare macchine 
e attrezzature che rispettano i limiti di emissione sonora previsti, 
per la messa in commercio, dalla normativa regionale, nazionale e 
comunitaria, vigente entro i tre anni precedenti la data di 
esecuzione dei lavori. L’Impresa dovrà inoltre privilegiare l’utilizzo 
di: •macchine movimento terra ed operatrici gommate, piuttosto 
che cingolate, con potenza minima appropriata al tipo di intervento; 
•impianti fissi, gruppi elettrogeni e compressori insonorizzati;  

 2.3. Addestramento delle maestranze: La formazione degli operatori è 
un elemento indispensabile per la buona gestione del cantiere. Tutti 
gli operatori dovranno pertanto essere edotti preventivamente in 
merito alle buone pratiche non solo ai fini della sicurezza personale, 
ma anche ai fini della protezione ambientale. L’addestramento 
dovrà essere programmato e dovrà prevedere nello specifico 
l’approfondimento delle varie problematiche su esposte;  

2.4.Modalità Operative di Cantiere: I rifornimenti di carburante e di 
lubrificante ai mezzi meccanici dovranno essere effettuati su 
pavimentazione impermeabile (da rimuovere al termine dei lavori), 
con rete di raccolta, allo scopo di raccogliere eventuali perdite di 
fluidi da gestire secondo normativa. Per i rifornimenti di carburanti 
e lubrificanti con mezzi mobili dovrà essere garantita la tenuta e 
l’assenza di sversamenti di carburante durante il tragitto adottando 
apposito protocollo. È necessario controllare la tenuta dei tappi dal 
bacino di contenimento delle cisterne mobili ed evitare le perdite 
per traboccamento provvedendo a periodici svuotamenti. È 
necessario controllare giornalmente i circuiti oleodinamici dei mezzi 
operativi. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

    dott.ssa Fabiana Luparelli 

Il dirigente a.i. del Servizio VIA/VIncA 

            Dott.ssa Mariangela Lomastro 



47250                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021

- 

- 

- 

- 



                                                                                                                                47251Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



47252                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021



                                                                                                                                47253Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     



47254                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021



                                                                                                                                47255Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     



47256                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021



                                                                                                                                47257Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     



47258                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021



                                                                                                                                47259Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     

- 

- 

- 

- 

- 



47260                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021

- 



                                                                                                                                47261Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 



47262                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021



                                                                                                                                47263Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     



47264                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021



                                                                                                                                47265Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     

, 

- 

- 

- 

- 

- 

− 

− 

− 



47266                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021
A
U
T
O
R
I
T
A
'
 
D
I
 
B
A
C
I
N
O
 
D
I
S
T
R
E
T
T
U
A
L
E
 
D
E
L
L
'
A
P
P
E
N
N
I
N
O
 
M
E
R
I
D
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
9
1
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
4
-
0
3
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



                                                                                                                                47267Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     
A
U
T
O
R
I
T
A
'
 
D
I
 
B
A
C
I
N
O
 
D
I
S
T
R
E
T
T
U
A
L
E
 
D
E
L
L
'
A
P
P
E
N
N
I
N
O
 
M
E
R
I
D
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
9
1
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
4
-
0
3
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



47268                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021
A
U
T
O
R
I
T
A
'
 
D
I
 
B
A
C
I
N
O
 
D
I
S
T
R
E
T
T
U
A
L
E
 
D
E
L
L
'
A
P
P
E
N
N
I
N
O
 
M
E
R
I
D
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
9
1
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
4
-
0
3
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



                                                                                                                                47269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     
A
U
T
O
R
I
T
A
'
 
D
I
 
B
A
C
I
N
O
 
D
I
S
T
R
E
T
T
U
A
L
E
 
D
E
L
L
'
A
P
P
E
N
N
I
N
O
 
M
E
R
I
D
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
9
1
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
4
-
0
3
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



47270                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021
A
U
T
O
R
I
T
A
'
 
D
I
 
B
A
C
I
N
O
 
D
I
S
T
R
E
T
T
U
A
L
E
 
D
E
L
L
'
A
P
P
E
N
N
I
N
O
 
M
E
R
I
D
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
9
1
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
4
-
0
3
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



                                                                                                                                47271Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     
A
U
T
O
R
I
T
A
'
 
D
I
 
B
A
C
I
N
O
 
D
I
S
T
R
E
T
T
U
A
L
E
 
D
E
L
L
'
A
P
P
E
N
N
I
N
O
 
M
E
R
I
D
I
O
N
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
9
1
7
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
0
4
-
0
3
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



47272                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021



                                                                                                                                47273Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     

DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO 
 
SEZIONE URBANISTICA 
 
SERVIZIO RIQUALIFICAZIONE URBANA E 
PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA 

www.regione.puglia.it 
 
Sezione Urbanistica  -  Via Gentile, 52 - 70126 Bari  
mail: servizio.urbanistica@regione.puglia.it - pec: serviziourbanistica.regione@pec.rupar.puglia.it 
 

 REGIONE PUGLIA 
Sezione Autorizzazioni Ambientali 
Servizio VIA e VINCA 
servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 

 
p.c.      REGIONE PUGLIA 

Dipartimento mobilità, qualità urbana, opere      
pubbliche, ecologia e paesaggio 

dipartimento.mobilitaqualurboppubbpaesaggio@pec.rupar.puglia.it 
 

 
    

Oggetto: ID VIA 496 - Proponente: Consorzio di Gestione di Torre Guaceto - Progetto di 
“Interventi di conservazione e di ripristino ecologico a favore di habitat e specie di duna e di 
area umida nella riserva naturale statale di Torre Guaceto” sito in località torre Guaceto, 
Carovigno (Br). 
RISCONTRO  
Rif. prot. n. 11803 del 07/10/2020 (ns. prot. n. 9139/2020) 
 
Si riscontra la nota prot. n. 11803 del 07/10/2020, trasmessa via pec e acquisita al protocollo 
di questa Sezione con n. 9139 del 08/10/2020, con la quale si convoca la Conferenza di Servizi, 
in forma semplificata e in modalità asincrona, ai sensi dell'art. 14 - bis della L. n.241/1990 e 
ss.mm.ii., per il 29/10/2020  

Con riferimento agli interventi previsti dal progetto in oggetto, configurandosi come opere 
pubbliche ai sensi della L.R. n. 3/2005 e L.R. n.13/2001, non si rilevano profili di competenza 
limitatamente agli aspetti urbanistici, fatti salvi eventuali vincoli demaniali di uso civico, per i 
quali si esprime il Servizio competente.  
 
 
 

Il funzionario istruttore 
(dott. Geol.  Maria Nilla Miccoli) 

Il funzionario istruttore 
(arch. Monica Camisa) 

 
 
 
 
 

Il Dirigente del Servizio Riqualificazione Urbana  
e Programmazione Negoziata 

(avv. Angela Cistulli) 

 

Firmato digitalmente da

MARIA NILLA MICCOLI
CN = MICCOLI MARIA NILLA



47274                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021

 
  

DIPARTIMENTO MOBILITA', QUALITA' URBANA, 
OPERE PUBBLICHE, ECOLOGIA E PAESAGGIO  
 

SEZIONE URBANISTICA 
 

SERVIZIO OSSERVATORIO ABUSIVISMO E USI 
CIVICI 

 

 

www.regione.puglia.it 
 
Servizio Osservatorio Abusivismo e Usi Civici 
Via Lungomare N. Sauro, 45/47 - 70121 Bari - Tel: 080 540 5250  
pec: serviziourbanistica.regione@pec.rupar.puglia.it 

Alla Dirigente Sezione  
Autorizzazioni Ambientali 
a.riccio@regione.puglia.it 

servizio.ecologia@pec.rupar.puglia.it 
 

Alla Dirigente                                         
 del Servizio Riqualif. Urb. e Progr. Negoziata 

a.cistulli@regione.puglia 
 
 
                                          

OGGETTO:     Procedimenti di autorizzazione ambientale di cui al Decreto legislativo 3 aprile 
2006, n. 152. - L.R. n. 7 del 28/01/1998 e ss.mm.ii., L. n. 1766 del 16/06/1927 e 
R.D. n. 332 del 26/02/1928. ID  VIA  496 - Proponente:  Consorzio  di  Gestione  
di  Torre  Guaceto-  Progetto  di “Interventi di conservazione e di ripristino 
ecologico a favore di habitat e specie di duna e di area  umida  nella  riserva  
naturale  statale di Torre Guaceto”  sito  in  località  torre  Guaceto, Carovigno 
(Br). Convocazione seduta di Conferenza di Servizi ex art.14 co.1 della l. 
241/1990 e smi e dell'art.15 della l.r. 11/2001 e smi per il giorno 29.10.2020 e 
relative  modalità di svolgimento. 

 
 

Si fa riferimento alle nota prot. n. A0089/11803 del 7.10.2020, acquisita al prot. n. A00 
079/9139 del 8.10.2020, seguita da ulteriori note fino all’ultima nota prot. n. A0089/14167 
del 11.11.2020, acquisita al prot. n. A00 079/10897 del 13.11.2020, relativa al procedimento 
indicato in oggetto e si evidenzia quanto segue. 

Il Comune di Carovigno (Br), che secondo quanto indicato nell'oggetto della suddetta 
pec, appare interessato dal procedimento "de quo", risulta ricompreso negli elenchi di cui 
alla nota di questo Servizio prot. n. A00 079/4522 del 28.05.2020 cui si rimanda, quale 
Comune in cui non risultano presenti terreni di demanio civico. 

 
L’ Istr. Amm.vo 
Dott. Pagano Gaetano 

 
 
 

P.O. Usi Civici     Il Dirigente del Servizio 
Arch. Giuseppe D’Arienzo   Dott.ssa Giovanna LABATE 



                                                                                                                                47275Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     



47276                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021



                                                                                                                                47277Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     

1 

 

       

 

: l

 

 

PROVINCIA DI BRINDISI - p_br - 0028899 - Uscita - 28/10/2020 - 12:52



47278                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021

2 

 

: 

 

    

   

 

PROVINCIA DI BRINDISI - p_br - 0028899 - Uscita - 28/10/2020 - 12:52



                                                                                                                                47279Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     



47280                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021



                                                                                                                                47281Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     



47282                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021



                                                                                                                                47283Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     



47284                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021



                                                                                                                                47285Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     



47286                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021

CONSORZIO DI BONIFICA ARNEO - con_sba - 0004454 - Uscita - 31/03/2021 - 10:42



                                                                                                                                47287Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     

 

 
MMiinniisstteerroo deellllee Innffrraassttrruuttttuurree e deeii Trraassppoorrttii 

Capitaneria di Porto  
Brindisi 

Servizio Personale Marittimo 

Sezione Demanio  
Indirizzo Telegrafico: COMPAMARE BRINDISI 

 

 
72100   Brindisi, ______________ 
         
 
 A    Regione Puglia 

Dipartimento mobilità, qualità 
urbana, opere pubbliche, ecologia e 
paesaggio 
Sezione Autorizzazione Ambientale  
Servizio VIA e VIncA 
 

ARGOMENTO: ID VIA 496 Proponente: Consorzio di Gestione di Torre Guaceto – 
Progetto di “Intervento di conservazione e di ripristino ecologico a favore 
di habitat e specie di duna e di area umida nella Riserva naturale dello 
stato di Torre Guaceto” sito in località Torre Guaceto, Carovigno.  
Convocazione seduta di Conferenza di Servizi ex art. 14 comma 1 della  
Legge 241/1990e smi e dell’art. 15 della L.r. 11/2001 e smi per il giorno 
29.10.2020 e relative modalità di svolgimento. 

 
  

Riferimento nota prot. 11803 del 07.10.2020 

 

In merito al parere richiesto con la nota in riferimento, 

relativamente agli interventi di conservazione e ripristino ecologico in 

argomento, non si ravvisano motivi ostativi per i profili di competenza 

della Scrivente, previo rispetto delle condizioni di seguito riportare. 

In particolare, per gli interventi di “allestimento di un centro per la 

riproduzione delle specie dell’avifauna prioritaria moretta tabaccata”, 

considerato che è prevista la costruzione di voliere che dovranno 

essere eseguiti in parte nella fascia di rispetto dei 30 metri dal confine 

demaniale marittimo, prima di avviare l’intervento de quo dovrà 

essere presentata a questa Autorità Marittima istanza di nulla osta ai 

sensi dell’art.55 del Codice della Navigazione.  

Si rimane a disposizione per qualsiasi chiarimento/integrazione 

ritenuta utile al riguardo. 

 

IL COMANDANTE 
C.V. (CP) Fabrizio COKE 

 
 

  
 

 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del  

D.lgs. 07/03/2005, n. 82 



47288                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021

 

 
MMiinniisstteerroo deellllee Innffrraassttrruuttttuurree e deellllaa Moobbiilliittàà 

SSoosstteenniibbiillii 
Capitaneria di Porto  

Brindisi 
Servizio Personale Marittimo 

Sezione Demanio  
Indirizzo Telegrafico: COMPAMARE BRINDISI 

 

 
72100   Brindisi, ______________ 
         
 
 A    Regione Puglia 

Dipartimento mobilità, qualità 
urbana, opere pubbliche, ecologia e 
paesaggio 
Sezione Autorizzazione Ambientale  
Servizio VIA e VIncA 
 

ARGOMENTO: ID VIA 496  - Art. 27bis del d.lgs. 152/2006 e s.m.i.  – Provvedimento 
Autorizzativo Unico Regionale per” Interventi di conservazione e di 
ripristino ecologico a favore di habitat e specie di duna e di area umida 
nella riserva naturale statale di Torre Guaceto” sito in agro di Carovigno 
(BR) Proponente: Consorzio di Gestione di Torre Guaceto – 
Convocazione di Conferenza di Servizi Decisoria in modalità sincronica ai 
sensi dell’art. 27 bis comma 7 del D.lgs. 152/06 e ss.mm.ii. 

  

Riferimento: a) nota prot. 5172 del 16.03.2021; 

                              b) nota prot. 7952 del 26.04.2021. 

Prosecuzione foglio prot. 18546 del 30.10.2020. 

 

In merito al parere richiesto con la nota in riferimento, 

relativamente alle integrazione apportate al progetto per gli interventi 

di conservazione e ripristino ecologico in argomento, non si ravvisano 

elementi di novità rilevanti per quanto di competenza della Scrivente, 

oltre quelli di seguito riportati. 

Si precisa, innanzitutto, che per gli interventi di progetto che 

rientrino nel pubblico demanio marittimo qualora dovessero ricadere 

in area non in consegna a Codesta Amministrazione Regionale o ad 

Altre Amministrazioni dello Stato dovrà attivarsi la procedura di 

richiesta di consegna ex art. 34 c.n. prima dell’avvio del progetto. 

In particolare, per le “azioni A.1 e A.2” che prevedono la 

realizzazione di “aree di sosta e di fermata” qualora le stesse 

dovessero ricadere in area demaniale marittima ed il servizio dovesse 

essere a pagamento e gli introiti utilizzati per la manutenzione 

dell’area anche in tal caso sarà necessario richiedere la consegna 

dell’area a questa Autorità Marittima ai sensi dell’art. 34 c.n.. Se, 

invece, il servizio di parcheggio a pagamento dovesse essere affidato 

M_INF.CPBR.REGISTRO UFFICIALE.U.0008789.06-05-2021



                                                                                                                                47289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     

 

a terzi dovrà essere oggetto di concessione demaniale marittima 

rilasciata da Codesto Ente. 

Per quanto riguarda, inoltre, le integrazioni richieste dall’Autorità di 

Bacino e riportate nella Tavola 1 quater vale quanto già in precedenza 

indicato sull’istituto della consegna qualora le “barriere in viminata a 

base delle dune” non rientrino nelle aree di pubblico demanio 

marittimo già nella disponibilità di Codesta Amministrazione 

Regionale. 

Si conferma; infine, quanto già indicato nel parere espresso con il 

foglio in prosecuzione, in particolare per quanto concerne gli interventi 

di “allestimento di un centro per la riproduzione delle specie 

dell’avifauna prioritaria moretta tabaccata”, ed ogni altro eventuale 

intervento che comporti “la realizzazione di “nuove opere” ricadenti 

nella fascia nella fascia di rispetto dei 30 metri dal confine demaniale 

marittimo, per le quali dovrà essere presentata a questa Autorità 

Marittima istanza di nulla osta ai sensi dell’art.55 del Codice della 

Navigazione.  

Riguardo alla manutenzione e ristrutturazione degli immobili 

adibiti a centro recupero tartarughe all’interno della Riserva Naturale 

dello Stato di Torre Guaceto, considerato che è prevista la 

costruzione di un muro di protezione, prima di tale intervento dovrà 

essere richiesta una variazione della Consegna n. 334 del 30 ottobre 

2019 da parte dell’intestatario della stessa, ossia il Comune di 

Carovigno. 

Si rimane a disposizione per qualsiasi chiarimento/integrazione 

ritenuta utile al riguardo. 

 

IL COMANDANTE 
C.V. (CP) Fabrizio COKE 

 
 

  
 

 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del  

D.lgs. 07/03/2005, n. 82 

Firmato Digitalmente da/Signed by:
FABRIZIO COKE

In Data/On Date:
giovedì 6 maggio 2021 09:14:50



47290                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITA’ URBANA 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIO VIA e VIncA 
 
 

 
 
www.regione.puglia.it  ID VIA 496 1  
 

ATTO DIRIGENZIALE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N. _278_ del _30.06.2021 
del Registro delle Determinazioni 
 

 
Codice CIFRA: 089/DIR/2021/00278 
 
OGGETTO: D.Lgs. 152/2006 e smi, L. 241/1990.Provvedimento conclusivo del procedimento di valutazione 
di impatto ambientale ricompreso nel procedimento ID VIA 496 ex art. 27 bis del TUA per il progetto di 
“Interventi di conservazione e di ripristino ecologico a favore di habitat e specie di duna e di area umida 
nella riserva naturale statale di Torre Guaceto” sito in loc. Torre Guaceto nel Comune di Carovigno (Br). 
Proponente: Consorzio di Gestione Torre Guaceto. 
 
L’anno 2021 addì __30___ del mese di _Giugno__ in Bari, nella sede della Sezione Autorizzazioni 

Ambientali, 

IL DIRIGENTE ad interim del SERVIZIO VIA-VIncA 

VISTA la L.R. 4 febbraio 1997 n.7 "Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale" 
ed in particolare gli artt. 4 e 5. 

VISTA la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica 
da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali". 

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche". 

VISTO l'art.18 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" ed il 
Reg. 2016/679/UE. 

VISTO l'art.32 della L. 18 giugno 2009 n.69 "Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività nonché in materia di processo civile". 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 
Ufficio 
istruttore    Servizio VIA e VIncA 

Tipo materia 
 PO FESR  

 Altro 

Privacy 
  SI 

 NO 

Pubblicazione 
integrale 

 SI 

 NO 



                                                                                                                                47291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITA’ URBANA 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIO VIA e VIncA 
 
 

 
 
www.regione.puglia.it  ID VIA 496 2  
 

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Direttore del Personale della Regione Puglia n. 
006/DIR/2020/0011 del 13/05/2020 di conferimento dell’incarico a.i. di Dirigente del Servizio VIA e VIncA 
della Sezione Autorizzazioni Ambientali alla dott.ssa Mariangela Lomastro; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale del Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 
089/DIR/2020/0176 del 28/05/2020 “Atto di Organizzazione interna della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali e Servizi afferenti”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 gennaio 2021 n. 22 avente oggetto 
Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;  

VISTA la DGR n. 85 del 22 gennaio 2021 avente ad oggetto: "Revoca conferimento incarichi direzione 
Sez. Dipartimento G.R. deliberazione G.R. 25 febbraio 2020, n.211 e ulteriore proroga incarichi di direzione 
in essere delle Sezioni di Dipartimento della G.R. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Risorse 
Finanziarie e Strumentali, Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione 
dei Servizi strutture della G.R.";  

VISTA la Determina n.00002 del 28/01/2021 codice cifra 006/DIR/2021/00002 avente oggetto: 
Deliberazione della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.85 “Revoca conferimento incarichi direzione Sez. 
Dipartimento G.R. deliberazione G.R. 25 febbraio 2020, n.211 e ulteriore proroga incarichi di direzione in 
essere delle Sezioni di Dipartimento della G.R. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento Risorse 
Finanziarie e Strumentali, Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione  
in essere dei Servizi delle strutture della Giunta Regionale – Ulteriore proroga degli incarichi di dirigenti di 
Servizio";    

VISTA la DGR n. 674 del 26 aprile 2021 avente ad oggetto: “Decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”. Ulteriore proroga degli incarichi di direzione in 
essere delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale. Atto di indirizzo al Direttore del Dipartimento 
Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale ed Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di 
direzione in essere dei Servizi delle strutture della Giunta regionale”; 

VISTA la Determina n. 00013 del 29/04/2021 codice cifra 006/DIR/2021/00013 avente ad oggetto: 
Deliberazione della Giunta regionale 26 aprile 2021, n. 674 ad oggetto “Decreto del Presidente della 
Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”. Ulteriore proroga degli 
incarichi di direzione in essere delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale. Atto di indirizzo al 
Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale ed Organizzazione per la ulteriore 
proroga degli incarichi di direzione in essere dei Servizi delle strutture della Giunta regionale.” - Ulteriore 
proroga degli incarichi di dirigenti di Servizio; 

VISTA la DGR n. 678 del 24 aprile 2021 avente ad oggetto: "Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”. Conferimento incarichi di Direttore di Dipartimento Ambiente, Paesaggio e 
Qualità Urbana”. 

VISTI: 

- la L. 7 agosto 1990 n.241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 



47292                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITA’ URBANA 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIO VIA e VIncA 
 
 

 
 
www.regione.puglia.it  ID VIA 496 3  
 

- il D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 "Norme in materia ambientale" e s.m.i.; 

- la L.R. 12 aprile 2001 n.11"Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale" e s.m.i.; 

- la L.R. 14 giugno 2007 n.17 “Disposizioni in campo ambientale, anche in relazione al decentramento 
delle funzioni amministrative in materia ambientale” e s.m.i.; 

- il R.R. 17 maggio 2018 n.07 "Regolamento per il funzionamento del Comitato Regionale per la 
Valutazione di Impatto Ambientale”; 

- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del 
settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 
urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”, convertito con modificazioni dalla L. 14 giugno 
2019, n. 55. 

RICHIAMATI: 

- del D. Lgs. 152/2006 e smi: l' art.5 co.1 lett.o); l'art.25 co.1, co.3 e co.4; l'art.10 co.3; 

- della L.R. 11/2001e smi : l'art. 5 co.1, l'art.28 co.1, l'art.28 co.1 bis lett.a); 

- del R.R. 07/2008: l'art.3, l'art.4 co.1; 

- l'art. 2 della L.241/1990. 

EVIDENZIATO CHE: 

- il Servizio VIA e VIncA della Sezione Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia, ai sensi del 
punto e) lett. o) “opere di regolazione del corso dei fiumi e dei torrenti, canalizzazione e interventi di 
bonifica ed altri simili destinati ad incidere sul regime delle acque, compresi quelli di estrazione di 
materiali litoidi dal demanio fluviale e lacuale” dell’Allegato IV alla Parte Seconda del 
D.Lgs.152/2006 e ss.mm.ii. e dell’Allegato B-Elenco B.2-lettera ae bis) della L.R. n. 11/2001 e 
ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 23 della L.R. 18/2012 e ss.mm.ii. è Autorità Competente 
all'adozione del Provvedimento di Valutazione di Impatto Ambientale ex art.5 co. 1 lett. o) del 
D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

PREMESSO CHE: 

- con nota prot. n. 4703 del 13/12/2019, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali n. AOO_089/15780 del 19/12/2019, il Consorzio di Gestione di Torre Guaceto, in qualità 
di Proponente, ha chiesto alla Sezione Autorizzazioni Ambientali l’avvio del procedimento per 
l’emissione del Provvedimento Unico Regionale ex art. 27 bis del D.Lgs.n. 152/2006 e ss.mm.ii. 
relativamente agli interventi di “Conservazione e di ripristino ecologico a favore di habitat e 
specie di duna e di area umida nella riserva naturale statale di Torre Guaceto” inviando la 
documentazione pubblicata sul portale ambientale della Regione Puglia a far data dal 31/01/2020 
e comprensiva dello Studio di Impatto Ambientale e della Sintesi Non Tecnica; 

- con nota prot. n. AOO_089/1448 del 31/01/2020 la Sezione Autorizzazioni Ambientali ha 
comunicato l’avvio del Procedimento Autorizzatorio Unico Regionale relativo al progetto in oggetto 
identificato con l’ID VIA 496 invitando le Amministrazioni e gli Enti potenzialmente interessati, e 
comunque competenti ad esprimersi sulla realizzazione e/o sull’esercizio del progetto, a verificare- 
nei termini ivi previsti- l’adeguatezza e la completezza della documentazione, comunicando anche 



                                                                                                                                47293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITA’ URBANA 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIO VIA e VIncA 
 
 

 
 
www.regione.puglia.it  ID VIA 496 4  
 

alla medesima Autorità Competente l’eventuale richiesta di integrazioni. La medesima 
comunicazione è stata trasmessa, in ottemperanza alle disposizioni di cui alla nota del dirigente 
della Sezione Autorizzazioni Ambientali prot. n. AOO_089/11/01/2019 n. 341, al Segretario del 
Comitato Reg.le VIA per gli adempimenti ivi previsti; 

- con nota prot. n. AOO_089/6906 del 05/06/2020 la Sezione Autorizzazioni Ambientali della 
Regione Puglia ha trasmesso al Proponente gli esiti della verifica di adeguatezza e completezza 
della documentazione, invitando lo stesso a riscontrare nei successivi trenta giorni; 

- con nota prot. n. 1819 del 15/07/2020, acquisita al prot. della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 
AOO_089/8691 del 21/07/2020, il Proponente ha richiesto una proroga per la presentazione della 
documentazione integrativa richiesta con nota prot. n. AOO_089/6906 del 05/06/2020; 

- con nota prot. n. AOO_089/8699 del 21/07/2020, la Sezione Autorizzazioni Ambientali, ai sensi del 
co. 5 dell’art. 27 bis del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii, ha concesso la sospensione dei termini di 30 gg 
richiesta dal proponente per la presentazione della documentazione integrativa; 

- con nota prot. n. 2291-G-20 del 19/08/2020, acquisita al prot. della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali n. AOO_089/9990 del 26/08/2020, il Proponente ha trasmesso documentazione 
integrativa pubblicata sul portale ambientale della Regione Puglia a far data dal 31/08/2020 in 
riscontro alla nota prot. n. AOO_089/6906 del 05/06/2020; 

- con nota prot. n. AOO_089/10164 del 01/09/2020 la Sezione Autorizzazioni Ambientali ha 
comunicato l’avvio della fase di pubblicità ex art. 27 bis, comma 4 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii 
dando seguito al procedimento avente ad oggetto gli interventi di “Conservazione e di ripristino 
ecologico a favore di habitat e specie di duna e di area umida nella riserva naturale statale di Torre 
Guaceto”; 

- con nota prot. n. AOO_089/11803 del 07/10/2020, il Servizio VIA e VIncA della Regione Puglia ha 
convocato, per il giorno 29/10/2020, Conferenza di Servizi ex art.14 co.1 della l. 241/1990 e smi e 
dell’art. 15 della l.r. 11/2001 e smi, in forma semplificata e in modalità asincrona ai sensi dell'art. 
14 - bis della L.241/1990 e smi;  

- con nota prot. n. AOO_089/13471 del 04/11/2020 e successiva nota prot. n. AOO_089/14167 del 
11/11/2020, il Servizio VIA e VIncA della Regione Puglia ha trasmesso al Proponente gli esiti della 
suddetta Conferenza di Servizi comunicando, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 24 
co. 7 del d.lgs. 152/2006 e smi, l’avvenuta pubblicazione sul portale ambientale a far data dal 
05/11/2020 del verbale della Conferenza di Servizi unitamente ai contributi/osservazioni e pareri 
acquisiti agli atti della Conferenza; 

- nella seduta del 22/10/2020 il Comitato Regionale VIA, con parere acquisito al prot. della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali n. AOO_089/12730 del 22/10/2020, ha reso il proprio parere di richiesta 
integrazioni documentali trasmesso al Proponente con nota prot. n. AOO_089/16343 del 
23/12/2020 della Sezione Autorizzazioni Ambientali di richiesta integrazioni ex art. 27 bis comma 5 
del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

- con nota prot. n. 124 del 18/01/2021, acquisita al prot. della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 
AOO_089/700 del 18/01/2021, il Proponente ha richiesto una sospensione dei termini per la 
presentazione della documentazione integrativa richiesta con nota prot. n. AOO_089/16343 del 
23/12/2020; 

-  con nota prot. n. AOO_089/902 del 21/01/2021, la Sezione Autorizzazioni Ambientali ha concesso 
la sospensione dei termini per la trasmissione delle integrazioni ex art. 27 bis c. 5 del D.Lgs. 
152/2006 e ss.mm.ii richiesta dal proponente con nota prot. n. 124 del 18/01/2021; 



47294                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITA’ URBANA 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIO VIA e VIncA 
 
 

 
 
www.regione.puglia.it  ID VIA 496 5  
 

- con nota prot. n. 584 del 24/02/2021, acquisita al prot. della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 
AOO_089/2580 del 24/02/2021, il Proponente, per tutte le motivazioni riportate nella propria nota 
prot. n. 584 del 24/02/2021, ha richiesto una ulteriore sospensione dei termini per la 
presentazione della documentazione integrativa richiesta con nota prot. n. AOO_089/16343 del 
23/12/2020; 

-  con nota prot. n. AOO_089/2882 del 02/03/2021, la Sezione Autorizzazioni Ambientali ha 
concesso la sospensione dei termini per la trasmissione delle integrazioni ex art. 27 bis c. 5 del 
D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii richiesta dal proponente con nota prot. n. 584 del 24/02/2021; 

- con nota prot. n. 785 del 09/03/2021, acquisita al prot. della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 
AOO_089/3401 del 10/03/2021, il Proponente ha trasmesso documentazione integrativa 
pubblicata sul portale ambientale della Regione Puglia a far data dal 11/03/2021 in riscontro alla 
nota prot. n. AOO_089/16343 del 23/12/2020; 

- con nota prot. n. 25291 del 13/04/2021, acquisita al prot. della Sezione autorizzazioni Ambientali n. 
AOO_ 089/5435 del 13/04/2021, Arpa Puglia-DAP Brindisi ha rilasciato, per tutte le motivazioni e 
considerazioni puntualmente specificate nella propria nota prot. n. 25291 del 13/04/2021 allegato 
2 al presente provvedimento per farne parte integrante, il proprio contributo istruttorio; 

- nella seduta del 14/04/2021 il Comitato Regionale VIA, con parere acquisito al prot. della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali n. AOO_089/5507 del 14/04/2021, valutata la documentazione VIA a 
corredo dell’istanza di PAUR e le successive integrazioni documentali, tenuto conto dei pareri resi 
dalle Amministrazioni/Enti interessati, ha espresso il proprio parere definitivo ritenendo che “gli 
impatti ambientali attribuibili al progetto possono essere considerati non significativi e negativi……” 
nel rispetto delle prescrizioni puntualmente specificate nel proprio parere prot. n. AOO_089/5507 
del 14/04/2021 allegato 3 al presente provvedimento per farne parte integrante; 

CONSIDERATO CHE: 

- con nota prot. n. AOO_089/3837 del 16/03/2021 la Sezione Autorizzazioni Ambientali della 
Regione Puglia ha convocato, ai sensi dell'art. 27 bis comma 7 del D.lgs. 152/06 e ss.mm.ii., 
Conferenza di Servizi decisoria in modalità sincrona da svolgersi ai sensi dell’art.14-ter (conferenza 
simultanea) della L. 241/90 e ss.mm.ii. al fine di addivenire ad univoche determinazioni da porre a 
base del provvedimento conclusivo di PAUR, per il giorno 26/04/2021 successivamente posticipata 
con nota prot. n. AOO_089/5990 del 23/04/2021 e con nota prot. n. AOO_089/7178 del 14/05/2021        
al giorno 29/06/2021, con il seguente Ordine del Giorno: 

 lettura ed analisi dei pareri pervenuti; 
 definizione del procedimento di PAUR ex art. 27bis del D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii.  
 varie ed eventuali. 

- nella seduta di Conferenza di Servizi del 29/06/2021, il Responsabile del Procedimento di VIA ha 
rappresentato che, nella seduta del 14/04/2021, il Comitato Reg.le VIA ha effettuato la valutazione 
di competenza rassegnando il proprio parere, acquisito al prot. della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali n. AOO_089/5507 del 14/04/2021, recante valutazione favorevole con prescrizioni e ha 
dato lettura del “Quadro delle Condizioni Ambientali”. In merito alle prescrizioni impartite dal 
Servizio VIA e VIncA il Proponente, così come si evince dal “Verbale della Seduta di Conferenza dei 
Servizi Decisoria in modalità sincrona telematica del 29.06.2021-Determinazione motivata di 
conclusione della Conferenza dei Servizi” pubblicato sul portale ambientale della Regione Puglia a 
far data dal 29/06/2021, ha dichiarato di potervi ottemperare; 



                                                                                                                                47295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITA’ URBANA 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIO VIA e VIncA 
 
 

 
 
www.regione.puglia.it  ID VIA 496 6  
 

DATO ATTO CHE: 

- tutta la documentazione afferente al procedimento amministrativo è conservata agli atti della 
Sezione Autorizzazioni Ambientali; 

- che ai sensi e per gli effetti dell'art. 24 co. 3 del TUA "Tutta la documentazione afferente al 
procedimento, nonché i risultati delle consultazioni svolte, le informazioni raccolte, le osservazioni e 
i pareri" sono stati "tempestivamente pubblicati" sul sito web "Il Portale Ambientale della Regione 
Puglia"come da date ivi riportate;  

- ai sensi e per gli effetti dell'art. 24 co.1 del TUA, della presentazione dell’istanza, della 
pubblicazione della documentazione, nonché delle comunicazioni di cui all’articolo 23 è stata dato 
contestualmente specifico avviso al pubblico sul sito web “Il Portale Ambientale della Regione 
Puglia” - Sezione “Avviso al Pubblico”, come evincibile dal medesimo sito. 

VALUTATA la documentazione progettuale acquisita agli atti del procedimento. 

TENUTO DEBITAMENTE CONTO:  

- dello studio di impatto ambientale e delle informazioni supplementari fornite dal Proponente con 
la documentazione integrativa acquisita agli atti del procedimento; 

- dei risultati delle consultazioni svolte, delle informazioni raccolte e delle osservazioni e dei pareri 
ricevuti a norma dell'art.24 del TUA. 

PRESO ATTO 

- dei pareri delle Amministrazioni, degli enti territoriali e degli enti pubblici e delle osservazioni 
acquisite agli atti ai sensi e per gli effetti dell'art. 23 co.4 del TUA, tutti conservati presso la Sezione 
Autorizzazioni Ambientali e pubblicati/resi accessibili ex art. 23 co.4 del TUA; 

- del parere definitivo espresso dal Comitato Reg.le VIA nella seduta del 14/04/2021, acquisito al 
prot. della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. AOO_089/5507 del 14/04/2021; 

- del parere di Arpa Puglia Dap Brindisi prot. n. 25291 del 13/04/2021, acquisito al prot. della Sezione 
autorizzazioni Ambientali n. AOO_ 089/5435 del 13/04/2021; 

- degli esiti della Conferenza di Servizi decisoria di cui all’art. 27-bis, comma 4 del D.lgs. n. 152/2006 e 
ss. mm. ii. del 29/06/2021 convocata giusta nota prot. n. AOO_089/3837 del 16/03/2021 
successivamente posticipata con nota prot. n. AOO_089/5990 del 23/04/2021 e con nota prot. n. 
AOO_089/7178 del 14/05/2021; 

VISTE: 

- le scansioni procedimentali svolte per il procedimento ID VIA 496 in epigrafe; 

- l'attività istruttoria svolta dal Servizio VIA e VIncA della Regione Puglia; 
 
RILEVATO che: 

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 co.4 del R.R.07/2018 “ I rappresentanti dell’Agenzia Regionale per 
la Protezione Ambientale Puglia, dell’Autorità di Bacino Distrettuale, dell’Azienda Sanitaria Locale 



47296                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITA’ URBANA 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIO VIA e VIncA 
 
 

 
 
www.regione.puglia.it  ID VIA 496 7  
 

territorialmente competente si esprimono per gli aspetti di merito dell’Ente dal quale sono 
designati, formalizzando il loro contributo in seno al Comitato. Tali contributi concorreranno alle 
valutazioni tecniche finali del Comitato e, solo per la parte recepita da quest’ultimo, saranno 
considerati utili ai lavori della Conferenza di Servizi”; 

 
RITENUTO che, attese le scansioni procedimentali svolte, sussistano i presupposti per procedere 
all’adozione del provvedimento espresso ex art. 2 co. 1 della L.241/1990 e s.m.i, conclusivo del 
procedimento di valutazione di impatto ambientale ricompreso nel procedimento ID VIA 496 ex art. 27-bis 
del TUA inerente al progetto in oggetto proposto dal Consorzio di Gestione di Torre Guaceto. 
 

Verifica ai sensi del Regolamento 2016/679/UE e del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. come modificato dal 
D.Lgs. n. 101/2018  

Garanzia della riservatezza 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati 
sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali 
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati 
esplicitamente richiamati. 

Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 
Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i. e del D. Lgs.vo 118/2011 e s.m.i. 

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale 

Tutto ciò premesso, ai sensi dell'art.25 e dell'art.27 - bis del D.Lgs. 3 aprile 2006 n.152 “Norme in 
materia ambientale” e s.m.i., della L.R. 11/2001 e smi e e dell'art. 2 co.1 della l.241/1990 e smi, sulla 
scorta dell’istruttoria tecnica condotta, ai sensi del R.R. 22 giugno 2018 n. 07, dal Comitato Regionale 
per la V.I.A., di tutti i contributi espressi dagli Enti ed Amministrazioni a vario titolo coinvolti nel 
procedimento, dell’istruttoria amministrativa resa dal Servizio VIA e VIncA della Regione Puglia 

DETERMINA 

- che le considerazioni, prescrizioni, valutazioni esposte in narrativa, si intendono tutte 
integralmente riportate e trascritte e parte integrante del presente provvedimento;  

- di esprimere, relativamente al progetto in epigrafe, presentato dal Consorzio di Gestone di Torre 
Guaceto, sulla scorta del parere del Comitato Reg.le VIA nella seduta del 14/04/2021, dei lavori e 
degli esiti della Conferenza di Servizi del 29/06/2021, di tutti i pareri e i contributi resi dai vari 
soggetti intervenuti nel corso del procedimento, delle scansioni procedimentali compendiate e per 
le motivazioni/considerazioni/valutazioni in narrativa, giudizio di compatibilità ambientale 
positivo con le prescrizioni ed alle condizioni ambientali riportate nel “Quadro delle condizioni 
ambientali” per gli interventi di “conservazione e di ripristino ecologico a favore di habitat e specie 
di duna e di area umida nella riserva naturale statale di Torre Guaceto” presentato con nota prot. 



                                                                                                                                47297Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITA’ URBANA 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIO VIA e VIncA 
 
 

 
 
www.regione.puglia.it  ID VIA 496 8  
 

n. 4703 del 13/12/2019, acquisita al protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali n. 
AOO_089/15780 del 19/12/2019, identificato dall’ ID VIA 496; 

-  di subordinare l’efficacia del giudizio di compatibilità ambientale al rispetto: 
 delle indicazioni/informazioni/specifiche progettuali contenute nella documentazione 

acquisita agli atti del procedimento in epigrafe, a cui è riferita la presente determinazione;  
 delle condizioni ambientali riportate nell’allegato “Quadro delle Condizioni Ambientali”, la 

cui verifica di ottemperanza dovrà essere valutata e verificata - per quanto di propria 
competenza, ai sensi e per gli effetti dell'art.28 del 152/2006 e smi - dagli Enti ivi indicati per 
ciascuna prescrizione, che informeranno tempestivamente degli esiti della verifica, nonché 
per quanto previsto dalla vigente normativa, il Servizio VIA e VIncA della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali della Regione Puglia.  

- di porre a carico del  Proponente l'onere di fornire espressa, puntuale e tempestiva evidenza alle 
Autorità competenti e agli Enti coinvolti nel procedimento del rispetto di tutte le prescrizioni, 
condizioni e precisazioni richiamate nel presente provvedimento e relativi allegati, espresse dai 
soggetti intervenuti. 

- di prescrivere che il Proponente comunichi la data di avvio delle attività valutate con il presente 
atto a tutti gli Enti coinvolti nell’ambito del procedimento. 

- di stabilire che il Proponente dovrà dimostrare la conformità delle opere realizzate e delle relative 
modalità di esecuzione alla proposta progettuale approvata, anche attraverso acquisizioni 
fotografiche che ne attestino tutte le fasi di realizzazione. La relativa documentazione prodotta, a 
firma di tecnico abilitato, dovrà essere trasmessa, per tutte le opere previste in progetto al Servizio 
VIA/VIncA della Regione Puglia e a tutte le Amministrazioni competenti e coinvolte nel 
procedimento per la verifica di coerenza con quanto assentito. 

- di precisare che  il presente provvedimento: 

 è condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e  
presupposti, di competenza di altri Enti pubblici a ciò preposti; 

 fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni 
relative ai successivi livelli di progettazione eventualmente introdotte dagli Enti competenti 
al rilascio di pareri e/o autorizzazioni per norma previsti, anche successivamente 
all’adozione del presente provvedimento, purché con lo stesso dichiarate compatibili 
dall’ente deputato al rilascio del titolo abilitativo finale; 

 fa salve, e quindi non comprende,  le ulteriori prescrizioni relative alla fase di esercizio 
introdotte dagli Enti competenti al rilascio di atti autorizzativi, comunque denominati, per 
norma previsti, anche successivamente all’adozione del presente provvedimento, purché 
con lo stesso dichiarate compatibili dall’ente deputato al rilascio del titolo autorizzativo; 

 fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, 
pareri, nulla osta e assensi in tema di patrimonio culturale e paesaggistico; 

 fa salve, e quindi non comprende, le ulteriori autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, 
pareri, nulla osta e assensi necessari per la realizzazione ed esercizio dell’intervento; 

 fa salve, e quindi non comprende, le previsioni di cui all'art.25 del D.Lgs. 50/2016 e degli 
articoli 96 e 97 del D.Lgs. 163/2006 e smi. 
 



47298                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITA’ URBANA 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIO VIA e VIncA 
 
 

 
 
www.regione.puglia.it  ID VIA 496 9  
 

- che i seguenti allegati costituiscono parte integrante del giudizio di compatibilità ambientale: 
 Allegato 1: “Quadro delle Condizioni Ambientali”;   
 Allegato 2: “Parere di Arpa Puglia-Dap Brindisi prot. n. 25291 del 13/04/2021”; 
 Allegato 3: “Parere del CT VIA prot. n. AOO_089/5507 del 14/04/2021”.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                47299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 15-7-2021                                                                                     

DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E 
QUALITA’ URBANA 

SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

SERVIZIO VIA e VIncA 
 
 

 
 
www.regione.puglia.it  ID VIA 496 10  
 

Il presente provvedimento, redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. 
mm.ii., emesso in forma di documento informatico ex D. Lgs. 82/2005 e smi, firmato digitalmente ai sensi 
del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, è 
composto da n. 10 pagine, compresa la presente, l'Allegato 1 composto da 3 pagine, l’Allegato 2 
composto da 7 pagine, l’Allegato 3 composto da 12 pagine, per un totale di 32 (trentadue) pagine. 
 
Il presente provvedimento,  

a) è trasmesso alla Sezione Autorizzazioni Ambientali per gli adempimenti conseguenti il 
procedimento ex art. 27-bis del TUA; 

b) è pubblicato all'Albo Telematico del sito www.regione.puglia.it per un periodo pari almeno dieci 
giorni, ai sensi dell'art. 7 ed 8 del L.R. n.15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 DPGR n. 
443/2015; 

c) è trasmesso  al Segretariato della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 6 comma quinto della L.R. 
n.7/97 e del Decreto del Presidente della G.R. n.  443/2015 . 

d) è pubblicato sul sito ufficiale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it, Sezione Trasparenza, 
Provvedimenti dirigenti; 

e) è pubblicato sul BURP; 

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere 
presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla 
data di notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
(centoventi) giorni. 

 

Il dirigente a.i. del Servizio VIA/VIncA 
Dott.ssa  Mariangela Lomastro 

 

 

La sottoscritta attesta che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell'adozione da parte 
del dirigente a.i. del Servizio VIA e VIncA della Sezione Autorizzazioni Ambientali, è conforme alle 
risultanze istruttorie ed alla normativa vigente. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                                               Dott.ssa Fabiana Luparelli 

LUPARELLI
FABIANA
30.06.2021
09:25:53
UTC

LOMASTRO
MARIANGELA
30.06.2021
10:48:02 UTC


